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Abstract

The thesis provides a quantitative analysis of the Czech export with a further

focus on the electrical engineering and on the electric motors and generators.

The tool used for the analysis is the gravity model of the international trade,

and the estimation method employed is the PPML estimator. The novelty of

the research lies in a one country export analysis, and in a comparison of the

export functions on three different aggregations and for two states (the Czech

Republic and France). The panel data analysis of the period between 1995 and

2013 reveals that the Czech Republic was more export-driven than France, an

unanticipated fact about a dissimilarity of the total and the machinery and

transport equipment export functions of the Czech Republic, and a statisti-

cally nonsignificant influence of the euro on the Czech export. The one year

analyses of 1995 and 2013 reveal an increasing importance of the distance and

the partner’s GDP on both countries’ exports, and a non-importance of the

partner’s EU membership and of the geographic location in the CEE on the

Czech export.

JEL Classification C13, C23, F10, F12, F14

Keywords determining factors of export, gravity models of

trade, Czech Republic, electrical engineering
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Abstrakt

Práce se zabývá kvantitativńı analýzou českého exportu se zaměřeńım na elek-

trotechniku a na elektromotory a generátory. Analýza je provedena pomoćı

gravitačńıho modelu mezinárodńıho obchodu, parametry modelu jsou odhad-

nuty metodou PPML. Inovativnost práce spoč́ıvá v analýze exportu pro jednu

domovskou zemi a ve srovnáńı funkćı exportu na třech r̊uzných agregaćı a pro

dva státy (Českou republiku a Francii). Z dat mezi lety 1995 a 2013 je možné

Českou republiku ve srovnáńı s Francíı označit za v́ıce exportně orientovanou

zemi. Za povšimnut́ı dále stoj́ı významně se lǐśıćı funkce celkového exportu a

funkce exportu stroj̊u a dopravńıch prostředk̊u České republiky a statisticky

nevýznamný vliv eura na český export. Pr̊uřezová analýza exportńı funkce
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pro roky 1995 a 2013 ukazuje rostoućı význam vzdálenosti a HDP partnera

na celkový export České republiky i Francie. Členstv́ı v EU a geografické

umı́stěńı zemı́ ve středńı a východńı Evropě nejsou významné faktory, které by

ovlivňovaly vývoj českého exportu.

Klasifikace JEL C13, C23, F10, F12, F14

Kĺıčová slova determinanty exportu, gravitačńı modely

obchodu, Česká republika, elektrotech-

nický pr̊umysl
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Résumé

La thèse repose sur une analyse quantitative des exportations tchèques avec

un accent sur le génie électrique et sur les moteurs et générateurs électriques.

L’outil d’analyse utilisée est le modèle de gravité du commerce international,

et la méthode d’estimation est l’estimateur PPML. L’originalité de ce travail

réside dans une analyse de l’exportation d’un pays seulement, et dans une

comparaison des fonctions d’exportation sur trois agrégations différentes et

pour deux Etats (la République tchèque et la France). L’analyse des données

de panel entre 1995 et 2013 révèle que la République tchèque était plus axée

sur les exportations que la France, un fait inattendu basé sur la différence de la

fonction d’exportation totale, de celle des machines et de celle des équipements

de transport de la République tchèque. Ceci s’explique également car l’euro a

une influence non significative sur les exportations tchèques. Les analyses de

section transversales (année par année) de 1995 et 2013 révèlent une importance

croissante de la distance et du PIB du partenaire sur les exportations des deux

pays, alors que l’adhésion à l’UE du partenaire et l’emplacement géographique

dans la CEE n’ont pas d’influence sur les exportations tchèques.
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Mots clés facteurs déterminants de l’exportation,
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gations with Focus on Electrical Engineering: Gravity
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Motivation: The thesis focuses on the analysis of Czech export and the de-

termination of different factors influencing its volume. The analysis, evaluation

and recommendations are based on the comparison with France. France was

chosen because of its geographical proximity and similarity to some extent on

one hand, on the other hand, because of its relatively large market in compar-

ison with the Czech one. The thesis concentrates on the electrical engineering;

special attention is given to the electric motors. The gravity model of interna-

tional trade is used for the trade flow estimations. The analysis is done using

data on 60 countries from period between 1995 and 2014.

The data, methodology and current state of the economies and the sector

is described before the analysis is done. The analysis firstly concentrates on

the whole economies, after, on the electrical engineering, and finally on the

specific product, the electric motors. Based on the results from the models, the

evaluation of the export is done and further the indication of opportunities for

the Czech exporters as well.

Hypotheses:

1. There is statistically significant and positive effect of regional trade agree-

ments on the trade between the states.

2. There is statistically significant and positive effect of the real interest

rate on the trade between the states. This is an important difference
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between France and the Czech Republic in connection with the European

Monetary Union (EMU) states. (The real exchange rate is included in the

same way as Martinez-Zarzoso & Nowak-Lehmann (2003) included it.)

3. There is statistically significant and positive effect of the trade flows in

the previous year on the current trade between the countries.

4. In spite of the fact that both states, France and the Czech Republic,

share borders with Germany, the volume of trade flows between France

and Germany is larger than between the Czech Republic and Germany.

This might be caused by the size of French market and the length of

common borders.

Methodology: The analysis consists of three models. The first one is the

most general and it is connected with the economy as a whole, after the model

including electrical engineering follows, and the last one is the most detailed,

it considers the specific product. The gravity model of international trade is

used to estimate all the previously mentioned models. All the estimations are

done using the Poisson pseudo-maximum likelihood estimator.

Some more variables are added to the general gravity model, where the trade

flow between the two countries depends on GDPs and their distance. The ad-

ditional variables are the membership in some international organizations or

existence of some international agreement between the states, real exchange

rate, trade flows in the previous year, common borders, etc. Based on the par-

ticular coefficient (its sign and statistical significance) all the above mentioned

hypotheses are tested.

The main guideline for the empirical part is the theoretical base that is

relatively wide. Van Bergeijk & Brakman (2010) described the development of

the model, its challenges and possible applications. Silva & Tenreyro (2006)

recommend the Poisson Pseudo-maximum likelihood estimator to be the most

suitable estimation technique for the gravity model of international trade.

Outline:

1. Introduction

2. Theoretical Background and the Review of World Literature

3. Description of the Sector in Both States

4. Methodology Description
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5. Data Description

6. An Analysis of Exports Using the Gravity Model
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(b) The Whole Sector Analysis

(c) Specific Product Analysis

7. Evaluation of the Results

(a) Comparison of the Theoretical and Real Results

(b) Comparison between the States

(c) Recommendations for the Czech Exporters

8. Conclusions

9. References / Bibliography

Expected Contribution: Many authors have been using gravity model as a

tool for analysis of the international trade. Many authors were dealing with

the influence of trade agreements in general (Carrere (2003)), many others in-

vestigated the EU influence from many different points of view (Fink (2009)),

Dascal et al. (2002)), and some others investigated consequences of new mem-

ber entrance into some organization (Gencer (2012)). However, there is not so

much literature evidence dealing with comparison of two states, which will be

one of challenges for the thesis. Another challenge follows Bergeijk & Brakman

(2010), who highlighted the need for sectoral and product group analysis.

The French-Czech comparison gives new insight from two sides. From the

comparison side, as the comparison of two states is not so common in the

gravity model analysis, and from the states choice side. Both states have

been mentioned in context of European Union (Fink (2009)). Moreover, the

Czech Republic has been analysed as a part of Central and Eastern Europe

and transition (Bussière et al. (2005)), or as a part of 2004 enlargement (Paas

(2002)). However the analysis of the states as individuals is missing.

Further, the topic focuses on one of van Bergeijk & Brakman (2010) chal-

lenges, the need for the analysis on the disaggregated level, both on the firm

level and on the product group level. This kind of analysis is not so common,

but it enables the gravity model to keep pace and to answer current issues. Our

aim is to determine whether and how the elasticities differ on particular aggre-

gations (total, industry and product) and try to find possible explanations.
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Chapter 1

Introduction

What have been the main factors influencing the Czech export in the recent

years? How did these factors change when focusing on a specific industry or

even further on a specific group of products? Are we really able to better

describe export on more aggregated level? What does the comparison of the

Czech export function with the French one corroborate? Had the European

Union (EU) membership comparable influence on the Czech and on the French

export? What about the euro, was it more influential for the French export

(as differently from the Czech Republic, France is the eurozone member)? And

finally, how did the factors influencing the export differed between 1995 and

2013? All these questions, and not only, will be quantitatively analyzed in our

research.

The thesis deals with the Czech export analysis on three different aggrega-

tions, the total, machinery and transport equipment and electric motors and

generators export. The research is enriched by the same analysis for France,

which enables us another means of comparison. The main part of the research

lies in the panel data analysis of the period between 1995 and 2013. In the very

end, we add also one period estimations. We focus on the first and on the last


[…]


estimaion, between 1995 and 2013, we added one-period models.

The estimation method used through the whole thesis was the PPML estima-

tor. Before the PPML was discovered to be a suitable estimator for the gravity

model, the linear estimator had been commonly used. First, we showed the

linear estimator inadvisability theoretically. It is not able to deal with the zero

trade values and with the heteroscedasticity. After, we added an estimation of

the same model by the linear estimation and by the Poisson estimation, which

showed large differences in estimation results, and confirmed that the choice

of the estimator matters. Based on this, we chose only one estimator for our

research, the PPML estimator.

Moving to the own estimation, we analyzed the export functions of the

Czech Republic and of France on three different aggregations (total, machinery

and transport equipment and electric motors and generators export). We com-

pared the results between the aggregations and countries, described them, and

found causes for the differences. Having taken an advantage of the panel data,

we were able to determine the factors influencing the Czech/French export

decision from a longer time point of view.

In general, we found more unexpected the results for the Czech export

functions. For France, we got unexpected results for the electric motors and

generators export function, few statistically significant independent variables

and a negative effect of the partner’s GDP and population on the export. How-

ever, we have to realize that the independent variables were chosen with respect

to the international trade in general not to such a specific group of products.

For the Czech Republic, we did not get any unexpected results in statistical

significance or a sign of some coefficient. However, we revealed an intuitively

unexpected result showing that the export functions for the total and electric

motors and generators were relatively similar, whereas, the export function for

the machinery and export equipment differed.

What concerns the more concrete results, the Czech Republic was more

influenced by its own GDP (possibly indicating the state of the home economy

or exportable surplus), and so to be more export-driven than France. The most

striking difference was visible for the electric motors and generators export. In
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the Czech Republic, the export was very sensitive to the changes in home GDP

(elasticity was equal to 3.5); in France, the export was not even sensitive to the

home GDP changes. On the contrary, the French export was more sensitive to

the changes in the partner’s GDP.

Factor that followed similar trend in both countries was the population of

the partner. Market size was becoming unimportant with disaggregation (for

France the influence was becoming even negative).

The last highlight is the nonsignificance of the euro and the EU dummy. To

be more specific, the euro dummy variable was statistically significant only for

the total French export model and had a negative influence. We interpreted the

phenomena by the recent euro crisis, closer relation of France to the eurozone,

and on the other hand, by the recent tries to diversify and the fact that not

all the EU members are having the euro. For the EU, that was statistically

significant only on lower aggregations, we suppose the existence of some special

agreement on a specific products to have been the possible reason.

In the very end, we looked at the export functions from a slightly differ-

ent perspective. We added one period models to discover whether the factors

having influenced the export differed with years. Those models were added

mainly because of the Czech Republic that went through large changes from

the beginning of nineties till now.

Generally, we did not see as many differences in the Czech and French

export functions, as we would have expected. Moreover, some cultural, geo-

graphic and institutional variables were more influential than we would have

anticipated. Partner’s GDP and distance were statistically significant, and had

an expected effect on the export. Moreover, their importance had an increasing

trend in the both countries. On the contrary, the importance of the market

size (approximated by the population) decreased in both countries (in France

it even became unimportant). Finding that undoubtedly worth highlighting

is the unanticipated statistical significance of the Austro-Hungarian Empire

dummy in 1995, and at the same time, the nonsignificance of the CEE in any of

the years in the Czech Republic. The EU dummy was statistically significant

only for the French export in 1995, the reasoning could have been similar as in

the panel data models for the EU or the euro.

We are aware of the fact that the PPML is not the only possible estimator

as many authors showed. Even the authors that introduced the PPML did

not suppose it to be the only suitable estimator under all the circumstances.
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However, they showed it to be the best practice in general. Moreover, the

aim of our research was not the different estimators comparison. The main

intended contribution was the understanding of the Czech export and factors

influencing it, which was successfully fulfilled. Our research, based on a single

home country focus, and on comparison of the export functions between the

various aggregations and with one additional country, is in contrast with the

general approach very unique. As described above, the new way of gravity

model utilization, as we performed in the thesis, has revealed findings that

were not discovered before.
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Appendix A

Standard International Trade

Classification (SITC)

Subgroup: 716.1 - Electric motors of an output not exceeding 37.5

W

� Section: 7 - Machinery and transport equipment

� Division: 71 - Power-generating machinery and equipment

� Group: 716 - Rotating electric plant, and parts thereof, n.e.s.

� Subgroup: 716.1 - Electric motors of an output not exceeding

37.5 W

Subgroup: 716.2 - Motors (other than motors of an output not

exceeding 37.5 W) and generators, direct current

� Section: 7 - Machinery and transport equipment

� Division: 71 - Power-generating machinery and equipment

� Group: 716 - Rotating electric plant, and parts thereof, n.e.s.

� Subgroup: 716.2 - Motors (other than motors of an output

not exceeding 37.5 W) and generators, direct current

A. Standard International Trade Classification (SITC) II

Basic heading: 716.31 - AC motors (including universal (AC/DC)

motors, but excluding motors of an output not exceeding 37.5 W)

� Section: 7 - Machinery and transport equipment

� Division: 71 - Power-generating machinery and equipment

� Group: 716 - Rotating electric plant, and parts thereof, n.e.s.

� Subgroup: 716.3 - Motors (other than motors of an output not ex-

ceeding 37.5 W) and generators, alternating current

� Basic heading: 716.31 - AC motors (including universal

(AC/DC) motors, but excluding motors of an output not

exceeding 37.5 W)

Basic heading: 716.32 - Generators, alternating current

� Section: 7 - Machinery and transport equipment

� Division: 71 - Power-generating machinery and equipment

� Group: 716 - Rotating electric plant, and parts thereof, n.e.s.

� Subgroup: 716.3 - Motors (other than motors of an output not ex-

ceeding 37.5 W) and generators, alternating current

� Basic heading: 716.32 - Generators, alternating current

Source: Author’s computations.
