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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tereza Tachovska´s master thesis is an extensive study, which represents a real research – i.e. a
piece of work where the author contributed to the knowledge about the mechanisms of international
trade and where the author had to be innovative in interpreting its quantitatively estimated
characteristics. The main contribution of the thesis is four-pronged where each partial analysis
addresses the differences in the behaviour of decision-makers in space, time and production
lines , which as a research hypothesis is also innovative:

a) In comparing the determining factors of aggregated exports at the level of countries with its
disaggregations into machinery & transport equipment (SITC1 level) and electric motors and
generators (SITC4 level).

b) The comparison of Czech exports with French exports where the methodology for both was
unchanged.

c) The comparison of the evolution of coefficients in time.
d) The non-neutrality of the estimation technique on the interpretation of results.

Such an approach to the gravity models of trade is quite recent and the author could not rely on
procedures that would have been already tested in numerous other studies. It should be stressed that
the research of Miss Tachovska was to that extent pioneering, bringing forth a new outlook on the
functioning of trade. This was reflected in the unusually high time demands on the commitment of the
author, which would deserve appreciation.

What concerns the literature used and reviewed, the author referred to some 60 titles, some of which
were recent seminal papers in the field of gravity models or econometrics and which had a direct
impact on the methodology used in the thesis.

The method used followed the top-down approach to scientific writing: starting with the review of
literature, defining the working hypotheses to be tested, specification of the general model for
empirical testing, acquisition of the data (some of them had to be proxies since not all theoretical
variables had their statistical counterpart), selection of econometric methods of estimation and final
interpretation of results.

Manuscript form: the thesis was written with due dilligence. I did not find there any infringement on the
discipline of referencing or in the layout of the text. The text is readable and it has a well-designed
structure.

Final comment on the author´s contribution: As I ex plained it at the start, this comparative
thesis is in many respects quite original and innov ative, especially it its contents (i.e. in scope
and subject) of analysis. Perhaps, it could apply a more trendy specification of the basic
gravity model – for example, the specification of A nderson/van Wincoop. Then, this thesis
could be publishable in a good journal. However, that would raise the demand on the data
collection to unbearable extent. I think that the author deserves a high grade even without such a
treat. The joint degree with the University of Strasbourg is duly represented by this thesis.
My recommended grade is : 1 (honours).

Sugested question for the defense is:
„Please explain the revealed differences in behaviour (decision-making) of exporters in your two
compared countries (France vs Czechia) and how the different product structure of trade modifies
these behavioural characteristics“.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě